








1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 河源市公共卫生医学中心新建项目

项目代码 2020-441600-84-01-048829

建设单位联系人 廖** 联系方式 0762-*******

建设地点 河源市江东新区临江镇桂林村内

地理坐标 东经 114°42′0.665″，北纬 23°37′42.271″

国民经济

行业类别

8432专科疾病防治院

（所、站）

建设项目

行业类别

四十九、卫生 108专科疾病

防治院（所、站）8432

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目

不予批准后再次申报项目
[...]
《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），“在无实测资料时可参考表 2-2”，

项目医疗废水中主要污染物及源强：CODcr250mg/L、BOD5100mg/L、SS80mg/L、

氨氮 30mg/L、粪大肠菌群 1.6×108个/L 等。

②特殊性质医疗废水

项目就诊人数 1000 人次/日，需要化验样品数约为门诊人数的 40%，需化验

样品数约为 400 个/天，样品容量平均为 6mL/个。则本项目特殊性质医疗废水产

生量约 0.876m3 /a，需交由有危险废物处理资质单位回收处理。

③生活污水

项目医护人员总人数为 375 人，均在医院就餐。依据《广东省用水定额》

（DB44/T1461- 2021），生活用水量约 38m3/人·a，排污系数按 0.9 计，则生活污

水排放量约 12825t/a。

（3）污染物产生和排放情况

项目所产生的综合废水产生量为 162292.5t/a(444.64t/d），处理达到《医疗机

构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 1中的传染病、结核病医疗机构水

污染物排放限值及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26－2001）第二

时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准

中 A标准的较严者后排放，经连塘小溪，再经新坑水，最后汇入东江。

本项目产生的特殊性质医疗废水属于危险废物，产生量为 0.876m3 /a，收集后

委托有危险废物处理资质的单位进行处理。

通过参考《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中的医院污水水质

指标表中数据（见表 4-12），本项目废水污染物的产排情况，见下表 4-13。

表 4-12 医院污水水质参数范围

项目 CODCr

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
SS

（mg/L）
氨氮

（mg/L）
粪大肠杆菌

（个/L）
《医院污水处理

工程技术规范》

（HJ2029-2013）
150~300 80~150 40~120 10~50 1.0×106～

3.0×108

项目废水水质参 250 100 80 30 1.6×108



51

数取值

表 4-13 本项目废水污染物的产排情况

类型 项目 CODCr BOD5 SS 氨氮
粪大肠杆菌

（MPN/L）
动植物

油

医疗废水
149467.5t/a

产生浓

度

(mg/L）
250 100 80 30 1.6×108 个

/L /

产生量

（t/a） 37.37 14.95 11.96 4.48 0.239×1013
个/a /

排放浓

度

(mg/L）
50 10 10 5.0 100 个/L /

排放量

（t/a） 7.47 1.49 1.49 0.75 14.95个/a /

生活污水
12825t/a

产生浓

度

(mg/L）
280 180 190 35 1.6×108 个

/L 45

产生量

（t/a） 3.59 2.31 2.44 0.45 2.05×109 个
/a 0.58

排放浓

度

(mg/L）
50 10 10 5.0 100 个/L /

排放量

（t/a） 0.64 0.13 0.13 0.06 1.28 个/a /

综合废水合

计
162292.5t/a
(444.64t/d）

综合水质

(mg/L） 253 109 93 31 1.6×108 个
/L 5

产生量

（t/a） 41.06 17.7 15.1 5.03 6.4×103 个
/a /

排放浓

度

(mg/L）
50 10 10 5.0 100 个/L 5

排放量

（t/a） 8.11 1.62 1.62 0.81 16.2 个/a 0.81

表 4-14 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废

水

类

别

污染

物种

类

污染治理设施

排放去向

排

放

方

式

排

放

口

名

称

排

放

口

设

置

是

否

符

合

要

求

排放

口类

型

污染

治理

设施

工艺

设计处

理水量

（t/d）

治理效

率

是

否

为

可

行

技

术



52

综合

废水

（医

疗废

水、

生活

污

水）

CODcr

格

栅+
调节

+水
解酸

化池

+接
触氧

化池

+沉
淀池

+消
毒池

500

92.8%

是

达到《医疗机构水

污染物排放标准》

（GB18466-2005）
中表 1中的传染

病、结核病医疗机

构水污染物排放限

值及广东省地方标

准《水污染物排放

限值》（DB44/26
－2001）第二时段

一级标准和《城镇

污水处理厂污染物

排放标准》

（GB18918-2002）
一级标准中 A标准

的较严者后排放，

经连塘小溪，再经

新坑水，最后汇入

东江。

直

接

排

放

污

水

排

放

口

是

一般

排放

口·总
排口

BOD5 97.16%

SS 81%

氨氮 97.9%

粪大

肠菌

群

99.96%

动植

物油
89%

表 4-15 项目废水治理设施一览表

废水

类别
处理工艺

处理

能力

是否为

可行技

术

排放口

排

放

方

式

去向

排

放

规

律

综合

废水

格栅+调
节+水解酸

化池+接触

氧化池+沉
淀池+消毒

池

500m³/d 是

DW001
（114.701209419°E，
23.629144921°N）

直

接

排

放

连塘小溪

连

续

排

放

2、废水治理设施的可行性分析

1）生产废水

项目综合废水（医疗废水、生活污水）产生量为 162292.5t/a，约 444.64t/d，

考虑到医院用水时效性、空间性等问题，拟建 500m3 /d 污水站。在市政污水管网

接通前，近期传染性医疗废水经消毒预处理、生活污水经三级化粪池预处理及食

堂含油污水经隔油隔渣池预处理，以上废水再一同进入自建污水处理站，处理达

到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 1中的传染病、结核病

医疗机构水污染物排放限值及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26

－2001）第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）



53

一级标准中 A标准的较严者后排放，经连塘小溪，再经新坑水，最后汇入东江；

在市政污水管网接通后，远期传染性医疗废水经消毒预处理、生活污水经三级化

粪池预处理及食堂含油污水经隔油隔渣池预处理，以上废水再一同进入自建污水

处理站处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 1中的传

染病、结核病医疗机构水污染物排放限值及广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26－2001）第二时段三级标准的较严者后排放后排入市政污水管网，纳入

江东新区产业园区北片区污水处理厂集中处理。

自建污水处理站采用“格栅+调节+水解酸化池+接触氧化池+沉淀池+消毒池”，

具体工艺流程图如下：



54

图 4-1 污水处理工艺流程图

生产废水处理工艺说明：

本项目含有传染病废水，该部分废水需要先进行预消毒，传染病废水入调节

池，调节水量，均匀水质后，再进行臭氧消毒。臭氧以氧原子的氧化作用破坏微

生物膜的结构，同时臭氧还能与细菌细胞壁脂类的双键反应，穿入菌体内部，作

https://baike.baidu.com/item/%E8%87%AD%E6%B0%A7/366494
https://baike.baidu.com/item/%E6%B0%A7%E5%8E%9F%E5%AD%90/7067071
https://baike.baidu.com/item/%E6%B0%A7%E5%8C%96%E4%BD%9C%E7%94%A8/10344923
https://baike.baidu.com/item/%E7%BB%86%E8%8F%8C%E7%BB%86%E8%83%9E%E5%A3%81/1102706


55

用于蛋白和脂多糖，改变细胞的通透性，从而导致细菌死亡。臭氧还作用于细胞

内的核物质，如核酸中的嘌呤和嘧啶破坏 DNA。从而通过臭氧消毒极大程度灭活

废水中的微生物。出水排入化粪池，与其他废水一同进行综合废水处理工段。

综合污水首先经过机械格栅，格栅去除污水中大块状悬浮杂物，出水泵入调

节池，调节水量，均匀水质。水位达到一定高度时，调节池中潜污泵（当设为自

动状态时）自动启动抽送一定流量的污水进入水解酸化池。

水解酸化池将污水进一步混合，充分利用池内高效生物绳填料作为细菌载体，

靠兼氧微生物将污水中难溶解有机物转化为可溶解性有机物，将大分子有机物水

解成小分子有机物，以利于后道 O级生物处理池进一步氧化分解，同时通过回流

的硝化氮在硝化菌的作用下，可进行部分硝化和反硝化，去除氨氮。厌氧处理是

利用厌氧菌的作用，去除废水中的有机物，通常需要时间较长。厌氧过程可分为

水解阶段、酸化阶段和甲烷化阶段。水解酸化的产物主要是小分子有机物，使废

水中溶解性有机物显著提高，而微生物对有机物的摄取只有溶解性的小分子物质

才可直接进入细胞内，而不溶性大分子物质首先要通过胞外酶的分解才得以进入

微生物体内代谢。例如天然胶联剂（主要为淀粉类），首先被转化为多糖，再水

解为单糖。纤维素被纤维素酶水解成纤维二糖与葡萄糖。半纤维素被聚木糖酶等

水解成低聚糖和单糖。水解过程较缓慢，同时受多种因素的影响，是厌氧降解的

限速阶段。在酸化这一阶段，上述第一阶段形成的小分子化合物在发酵细菌即酸

化菌的细胞内转化为更简单的化合物并分泌到细菌体外，主要包括挥发性有机酸

（VFA）、乳醇、醇类等，接着进一步转化为乙酸、氢气、碳酸等。酸化过程是

由大量发酵细菌和产乙酸菌完成的，他们绝大多数是严格厌氧菌，可分解糖、氨

基酸和有机酸。

接触氧化池为本污水处理的核心部分之一，在较高的有机负荷下，通过附着

于填料上的大量不同种属的微生物群落共同参与下的生化降解和吸附作用，去除

污水中的各种有机物质，使污水中的有机物含量大幅度降低。该池由池体、填料、

布水装置和充氧曝气系统等部分组成。池中填料采用生物绳填料，该填料具有比

表面积大，使用寿命长，易挂膜耐腐蚀不结团堵塞。填料在水中自由舒展，对水

https://baike.baidu.com/item/%E8%84%82%E5%A4%9A%E7%B3%96/7529283
https://baike.baidu.com/item/%E6%A0%B8%E7%89%A9%E8%B4%A8/3526281


56

中气泡作多层次切割，更相对增加了曝气效果，填料成笼式安装，拆卸、检修方

便。

絮凝混凝反应是将生化处理后的生化污泥以及淘汰的老化菌团，和废水中粒

径特别小受布朗运动的影响而没有办法进行重力沉降的悬浮颗粒，通过混凝絮凝

剂，使其原有胶体失稳，形成小颗粒，再进一步形成絮团，形成固相沉降，从而

与水相分离。出水进入斜管沉淀池。

生物化处理后的污水流入斜管沉淀池，在菌胶团和重力作用下，泥水进而分

离，上清液流入消毒池；分离出的污泥用污泥泵抽送至污泥池消毒及消化，剩余

污泥定期用泵输送排至压滤机处理。将污泥打入污泥脱水机进行脱水，减少体积。

脱水间臭气由臭气收集管道抽走集中处理。干泥饼封存在贮泥间，定期委托有资

质单位运走。

污水中含有大量的病菌、病毒等，设计消毒池一座，主要利用臭氧进行消毒，

经过消毒的废水进入清水池后排放。

根据该项目废水处理设施设计单位提供的设计方案，废水经过处理设施中各

环节的去除率如下表所示。

表 4-16 本项目废水进、出水质及污染物去除效率

工艺步骤 COD BOD SS NH3-N
肠道致病菌、肠道病毒、结核杆

菌等

设计进水水质

（mg/L） 253 109 93 31 /

水解酸化池 70% 80% 25% 80% /

接触氧化池 60% 80% 25% 85% /

沉淀池 40% 30% 80% 30% /

消毒池 / / / / 100%

出水水质（mg/L） 18.2 3.1 10 0.65 不得检出

设计出水水质

（mg/L） <50 <10 <10 <5.0 不得检出

以上分析说明，项目生活污水和医疗废水经自建污水处理站处理后，可达到

《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 1中的传染病、结核病医



57

疗机构水污染物排放限值及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26－

2001）第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级标准中 A标准的较严者后排放，经连塘小溪，再经新坑水，最后汇入东江。

对周边水体不会产生不良影响。

（2）污水处理达标可行性分析

本项目综合废水产生量为 444.64m3 /d，项目新建污水站日处理量为 500m3，

能和满足废水水量要求，项目采用“预消毒+格栅+调节+水解酸化池+接触氧化池+

沉淀池+消毒池”的处理工艺。接触氧化法是一种兼有活性污泥法和生物膜法特点

的新的废水生化处理法。这种方法的主要设备是生物接触氧化滤池。在不透气的

曝气池中装有焦炭、砾石、塑料蜂窝等填料，填料被水浸没，用鼓风机在填料底

部曝气充氧，这种方式称为鼓风曝气；空气能自下而上，夹带待处理的废水，自

由通过滤料部分到达地面，空气逸走后，废水则在滤料间格自上向下返回池底。

活性污泥附在填料表面，不会随水流动，因生物膜直接受到上升气流的强烈搅动，

不断更新，从而提高了净化效果。生物接触氧化法具有处理时间 短、体积小、净

化效果好、出水水质好而稳定、污泥不需回流也不膨胀、耗电小等优点。

综上，项目废水经污水站处理达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中表 1中的传染病、结核病医疗机构水污染物排放限值及广东

省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26－2001）第二时段一级标准和《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准中 A标准的较严者后排

放，经连塘小溪，再经新坑水，最后汇入东江。污水站位于项目区东北角，全部

实行自动化控制操作，处理后的污泥定期清掏消毒后委托有资质单位清运处理即

可。

（3）本项目废水处理后排入连塘小溪的可行性

本项目废水经自建污水处理站处理达标后，纳入连塘小溪。针对纳入连塘小

溪的可行性分析如下：根据项目废水排放特征和纳污河段的水文特点，按《环境

影响评价技术导则地表水环境》(HJ2.3-2018) 规定，连塘小溪属于小河，水域基本

均匀混合，对连塘小溪主要污染物的浓度模拟采用零维数学模型。



58

式中：C ——污染物浓度，mg/L；

Cp ——污染物排放浓度，mg/L；

QP——污水排放量，m3 /s；

Ch——河流上游污染物浓度，mg/L；

Qh——河流流量，m3 /s；

根据连塘小溪的水文资料及现场勘查，连塘小溪平均河宽(B)为 0.9m，平均水

深(H)均值为 0.7，平均流量均值为 0.1m3/s，平均流速为 0.162m/s，排入连塘小溪

的废水量按 444.64m3/d计、筛选预测因子主要为 CODcr、NH3-N。

各评价因子及预测源强见下表:

表 4-17 水环境影响预测因子源强情况一览表

预测情况 废水流量（m3/s）
预测因子浓度（mg/L）

CODcr NH3-N

达标排放废水 0.0052 50 5

根据以上选取的水质预测模型，以及各预测参数的取值，可计算出项目外排

废水排入连塘小溪后的最大水质浓度叠加值，预测结果如下：

表 4-18 污水排放口连塘小溪 CODCr、NH3-N 叠加值

污染物 贡献值（mg/L） 背景值（mg/L） 叠加值（mg/L） 排放限值

CODcr 11.3 7.3 18.6 50

NH3-N 1.13 0.682 1.8 5

预测结果显示连塘小溪水质中 CODcr和 NH3-N叠加值《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2005）中表 1中的传染病、结核病医疗机构水污染物排放限

值及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26－2001）第二时段一级标准

和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准中 A标准的较

严者，CODcr和 NH3-N贡献值对受纳水体连塘小溪负荷不存在冲击和影响。



59

（4）纳入江东新区产业园区北片区污水处理厂的可行性

1）江东新区产业园区北片区污水处理厂概况

江东新区产业园区北片区污水处理厂选址位于江东新区产业园区内东环南路

以南、经六北路以东，占地面积 52606.4平方米，总投资约 2亿元。设计污水处理

规模为 5万吨/日，计划分两期建设，一期工程污水处理规模 1万吨/日，二期工程

污水处理规模 4万吨/日。该污水处理厂的纳污范围为科技五路以北、东江以东、

柏埔河以南、东环高速以西的片区，片区纳污范围约 11.5平方公里，主要收集处

理临江圩镇及产业园区的生活污水及预处理达标的生产废水。

江东新区产业园区北片区污水处理厂采用“MBR膜处理+反硝化滤池”工艺，

出水水质执行广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准、

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A标准及《地表水环

境质量标准》Ⅳ类标准中三者最严值，经处理达标后尾水排放至禾坑水。